



CIS-COMCAM - CONSORCIO INTER. DE SAUDE DE CAMPO MOURAO
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.016/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-------------------|----------|--------------|
| | | | no Período (b) | % (b/a) | Até o Período (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 11.617.982,12 | 11.617.982,12 | 2.423.769,55 | 20,86 | 6.623.021,45 | 57,01 | 4.994.960,67 |
| RECEITAS CORRENTES | 11.617.982,12 | 11.617.982,12 | 2.208.769,55 | 19,01 | 6.408.021,45 | 55,16 | 5.209.960,67 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 130.647,62 | 130.647,62 | 35.992,08 | 27,55 | 76.905,66 | 58,86 | 53.741,96 |
| Impostos | 130.647,62 | 130.647,62 | 35.992,08 | 27,55 | 76.905,66 | 58,86 | 53.741,96 |
| Taxas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.082,08 | 2.082,08 | 16.576,27 | 796,14 | 59.263,97 | 2.846,38 | -57.181,89 |
| Receitas Imobiliárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 2.082,08 | 2.082,08 | 16.576,27 | 796,14 | 59.263,97 | 2.846,38 | -57.181,89 |
| Receita de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Cessão de Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 7.475.214,67 | 7.475.214,67 | 1.581.316,11 | 21,15 | 4.288.622,50 | 57,37 | 3.186.592,17 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 3.062.125,20 | 3.062.125,20 | 420.154,20 | 13,72 | 1.524.550,92 | 49,79 | 1.537.574,28 |
| Transferências Intergovernamentais | 2.520.925,20 | 2.520.925,20 | 420.154,20 | 16,67 | 1.302.257,60 | 51,66 | 1.218.667,60 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 541.200,00 | 541.200,00 | 0,00 | 0,00 | 222.293,32 | 41,07 | 318.906,68 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 947.912,55 | 947.912,55 | 154.730,89 | 16,32 | 458.678,40 | 48,39 | 489.234,15 |
| Multas e Juros de Mora | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 478,23 | 0,00 | -478,23 |
| Indenizações e Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Dívida Ativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 947.912,55 | 947.912,55 | 154.730,89 | 16,32 | 458.200,17 | 48,34 | 489.712,38 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | -215.000,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | -215.000,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Outras Instit. Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | 215.000,00 | 0,00 | -215.000,00 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 11.617.982,12 | 11.617.982,12 | 2.423.769,55 | 20,86 | 6.623.021,45 | 57,01 | 4.994.960,67 |

CIS-COMCAM - CONSORCIO INTER. DE SAUDE DE CAMPO MOURAO
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2.016/BIMESTRE MAIO-JUNHO



| | | | | | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------------|------|
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 11.617.982,12 | 11.617.982,12 | 2.423.769,55 | 20,86 | 6.623.021,45 | 57,01 | 4.994.960,67 | |
| DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | 302.312,52 | - | - | |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 11.617.982,12 | 11.617.982,12 | 2.423.769,55 | 20,86 | 6.925.333,97 | - | - | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | 946.474,40 | - | - | 946.474,40 | - | - | |
| Superávit Financeiro | - | 946.474,40 | - | - | 946.474,40 | - | - | |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - | |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j) |
|--|----------------------|------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------------|
| | | | No Período | Até o Período (f) | | No Período | Até o Período (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 11.617.982,12 | 12.564.456,52 | 2.823.285,53 | 7.275.637,34 | 5.288.819,18 | 2.847.074,66 | 6.925.333,97 | 5.639.122,55 | 6.773.349,47 |
| DESPESAS CORRENTES | 11.391.334,48 | 12.337.808,88 | 2.813.656,75 | 7.218.557,10 | 5.119.251,78 | 2.837.445,88 | 6.868.253,73 | 5.469.555,15 | 6.723.393,01 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.522.104,89 | 1.522.104,89 | 250.460,93 | 660.174,57 | 861.930,32 | 250.460,93 | 660.174,57 | 861.930,32 | 633.536,03 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 38.325,00 | 38.325,00 | 4.591,11 | 34.036,09 | 4.288,91 | 4.591,11 | 34.036,09 | 4.288,91 | 29.444,98 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 9.830.904,59 | 10.777.378,99 | 2.558.604,71 | 6.524.346,44 | 4.253.032,55 | 2.582.393,84 | 6.174.043,07 | 4.603.335,92 | 6.060.412,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 112.734,30 | 112.734,30 | 9.628,78 | 57.080,24 | 55.654,06 | 9.628,78 | 57.080,24 | 55.654,06 | 49.956,46 |
| INVESTIMENTOS | 27.300,00 | 27.300,00 | 2.850,00 | 2.850,00 | 24.450,00 | 2.850,00 | 2.850,00 | 24.450,00 | 2.505,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 85.434,30 | 85.434,30 | 6.778,78 | 54.230,24 | 31.204,06 | 6.778,78 | 54.230,24 | 31.204,06 | 47.451,46 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 113.913,34 | 113.913,34 | 0,00 | 0,00 | 113.913,34 | 0,00 | 0,00 | 113.913,34 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 11.617.982,12 | 12.564.456,52 | 2.823.285,53 | 7.275.637,34 | 5.288.819,18 | 2.847.074,66 | 6.925.333,97 | 5.639.122,55 | 6.773.349,47 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) | 11.617.982,12 | 12.564.456,52 | 2.823.285,53 | 7.275.637,34 | 5.288.819,18 | 2.847.074,66 | 6.925.333,97 | 5.639.122,55 | 6.773.349,47 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 11.617.982,12 | 12.564.456,52 | 2.823.285,53 | 7.275.637,34 | 5.288.819,18 | 2.847.074,66 | 6.925.333,97 | 5.639.122,55 | 6.773.349,47 |

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CIS-COMCAM - CONSORCIO INTER. DE SAUDE DE CAMPO MOURAO, emitido em 27/abr/2017 as 14h e 47m.